Ad IV. denique intelligimus Augustinum, quod Pater ut est ad se dicitur persona, si persona accipiatur indirekte, & in oblioquo ; quia sic accepta idem est cum essentia; non vero si sumatur directe, & in resto; quia sic Persona Patris dicit ordinem ad Filium, unde dicitur non ad se, sed ad aliud.

Ad V. dicitur, quod Persona in divinis dicit essentiam divinam, tanquam materiale, nostrum in intelligendi modo; & dicit respectum ad aliud, tanquam formale. Si primo modo accipiatur persona, certum est, quod prius potest a nobis concepi, quam intellectio, & voluntio ; at si secundo modo sumatur, non potest.

Ad VI. conceditur, quod suppositum deber existere, antequam agat ; sed sufficit ut supponatur existens secundum aliquam consiliam rationem suppositi, non vero est necesse, ut sit constitutum secundum rationem specificam, & adaequatam ipsius suppositi. Ceterum haec argumenta ut plurimum desumuntur ex paritate rerum crerarum, que in divinis non haber locum. In divinis enim salvare debemus omnitudinem a parte rei identitatem, & debemus omnem excludere imperfectiōnem ; que quidem duo in creatis neutriū inveniuntur.

P. Magnus novauit bac in re incedendiam excogitavit, qua scilicet Theologorum diversas, immo oppositas, sentitas uniret, & Conciliorum, ac Partium numerum amplectens, a Scholasticorum sensu non discederet. Inter absolutum, & relativum, posuit medium, quod non sit absolutum, & sic Concilii, & Partibus non aduersiteretur ; & quod neque sit relatio formalis, & sic scholarum difficultates videret. Hoc autem medium, quod non sit absolutum, neque sit formalis relatio, ab ipso dicitur relativum. Nominis vero relativi non intelligit, quod sit nude referibile, vel in potentia ad referri, vel cum indifference ad referri, & non referti ; sed intelligit, quod sit cum exigentia ab intrinseco, & necessario ex vi sua conditionis, relativum ; unde non potest, nisi relativi intelligi, si distincte, prout

prout in se est, intelligatur.
Sic postmodum clarus, & in particulari, se explicat. Primo supponit, quod sit impossibile intelligere relationem, nisi praesupposito ejus fundamento; unde impossibile est intelligere paternitatem, nisi praetineligatur generatio, quae est fundamentum paternitatis, quae est relatio. Secundo impossibile dicit esse intelligere, generationem esse ab aliquo, quia praetineligatur in eo aliqua perfectio, vi cuius sit secundum, & veluti generans in actu primo. Post hec autem quod perfectio habeat propria, quae constituit Patrem formaliter in esse secundi velut in actu primo; & quod actualis fecunditatis usus, seu realis actualis actio generandi, quae constituit Patrem, formaliter in esse genitoris; non sint pure ab solutae; vel quod idem est, non possint intelligi, nisi relative, & tamen non esse formales relations.

Primum probat, & alterum quoque, sequentibus verbis, quae ad literam referimus, ut melius ejus mens a Legentibus percipiantur, & nos absque mutatione apicis quoque referamus. „ De prima res est evidens, quia & generatio nequit intelligi, nisi ut alicujus geniti generatio & conceptus fecunditatis, prout fecunditas est, formari non posset, nisi duo includat, directe quidem ipsam illam perfectionem, quae est fecunditatis; indirecte vero illum, ad quem ut gignendum est fecunditas. De secundo etiam res est pariter evidens. Quia cum relatio paternitatis supponat suum fundamentum, fieri nequit, saltem secundum modum intelligendi, ut fundamentum sit ipsa formalis relatio paternitatis. At vero generatio actualis est paternitas, seu relationis, quae est paternitas, fundamentalium proximum; & fecunditas est fundamentalium remotum; nempe id, quod refertur, sive id, secundum quod Pater refertur; non enim refertur secundum essentiam communem: ergo &c. Constat itaque ex his proprietatem quasi geminam, quasi scilicet Patrem constitutum in actu primo, tum in actu secundo, neque esse absolute, neque esse formalem relationem; sed esse relativam, nempe esse fundamentalium hinc primum, hinc remotum relationis formalis, quae vocatur paternitas.“

Pergit postmodum ostendere, quod proprietas illa, quam dicit geminam, ita sit relativa, ut non sit mere referibilis cum potestia illa nuda, quoquid accidentale importat, vel cum indifferentiâ; sed sit ne-

cessario, & ab intrinseco, ac formaliter ut sit, relativa. Et sic explicat simul, & probat: Supponit primo, actionem universali non distingui ab agente, & termino; supponit secundo in sententia S. Thomae, creationem non distingui realiter a creatore, & creature; supponit tertio, in creatore omnipotentiam, & in quovis agente vim activam, esse qualitermodo relativa; scilicet esse fundamentum relationis, in quantum est ad aliquid agendum. Quia tamen separabilis est ab actuione, quia Deus non semper creeret, & alia agentia non semper agant; hinc sit, quod quavis habeant relationem secundi in actu primo, non tamen habent necessarium relationem secundi in actu secundo. Unde inferit, quod quavis illa sint referibilia, seu possint esse fundamentum relationis, quando advenit actio, non tamen sunt secundum se, ut vi sit, si propriis relativa, ut intelligi non possint, nisi relative.

In Tripartite vero non sic, Exsecundis enim Partis, aut ipse, tanta necessitate necesse est cum actuali sui usu, sive cum actuali generatione, ut sit ipsam suam formalis actio generandi; & ceterum sit se ipsa, & vi sui fundamentalis relatio, seu fundamentum immediatum formalis relationis, quae est paternitas. Postmodum in paternitate Partis tria distinguuntur, vel quasi tria, quibus integratur; scilicet id, quod refertur, quod est fundamentum remotum, & est fecunditas de se relativum; quod est fundamentum proximum, seu formalis ratio relationis, & est actio generandi, quae vocatur relatio fundamentalis; & relatio formalis, seu denominatio ab actu generationis, quae est paternitas. Hac autem omnino, scilicet, esse, generare, & referri, idem sunt, quia non sunt res distinctae; prout per unum nomine relationis, seu paternitatis; vel etiam nomine originis, seu generationis; vel quoque nomine proprietatis paternae simpliciter; venit ea perfectio, seu proprietas personalis per modum formae constitutiva, quae est vi sui tum fecunditas in actu primo, tum simul generatio in actu secundo. Vel clarius se explicando dicit, quod nomine relationis, indiscriminatum sumpto, venit primum illud relationis integrans, hinc secundum, hinc tertium. Attamen si in modo intelligendi, & loquendi, hoc rite distinguantur, omnia argumenta in contrarium facile solventur, & repugnantibus omnibus, que forsitan adduci possent, prompte etiam ocurreretur. Verum, ut haec quoque majori perspicuitate

tate percipiantur, ex illius verbis objec-

tiones efformamus, & ex iisdem pariter
responsiones exhibemus.

Arguimus contra P. Magnani sententiam.

- I. contra hanc explicationem militans Concilia, & Parres ergo non sustinenda.
- II. Explicatio ita est nova, & prorsus usque adhuc inaudita: ergo non admittenda.
- III. Nullum datum medium inter absolutum, & relationem formalem; & probatur; quia si praefinditur ratio *ad*, non remanet, nisi ratio in qua huc est abso-
- lutarero si negatur, personam constituit relatione formalis, remanet, ut dicatur, constitui per absolutum.
- IV. Est conser-
- omnes Scholasticos huc P. Magnani sen-
- tentias ergo omnino rejeicienda.

Respondemus ad I. Ex Conciliis, & Patri-
bus mil aliud haberi expesse, quam per-
sonas per absoluta non constitui. Immo Vasquez addit, Concilia, & Parres, non loqui de constitutio personarum, sed de distin^tivo; & nec etiam de isto agere in sensu ita formalis, ut non possit dici, constitutivum personarum esse relativum, non formale relationem. Quum igitur Concilia, & Parres, possint in utroque sensu intelligi, & Ecclesiæ auctoritas non determinaverit, in quo sensu intelligi debeant; liberum est Theologus sensum illum p^raeligere, qui ipsi ratione videbitur aptius, arque conformior.

Ad II. dicit Magnus, suum dictum nemini debere esse aut mirum, aut novum quia illi ipsi, qui assertur, personas constitui proprietatis secundum quod sunt origines, non autem secundum quod sunt re-
lations, non dicunt constitui per absoluta; immo aeriter illud negant. Ex his est S. Bonaventura dist. 26. q. 3. ad 4., cuius adducit editionem romanam, & in mar-
gine verba haec addita assertur: Ex his pa-
ter falso Scotorum imponere Sancto Bonaven-
tura, quod persona constituit per abso-
luta. Et tamen S. Bonaventura per rela-
tiones non constituit: ergo non est mirum, nec novum, assertare, personas non consti-
tuit per absoluta, non constituit per rela-
tiones formales, sed constitui per medium, quod S. Bonaventura dicit esse originem, & P. Magnus dicit esse relativum.

Ad III. inquit, quod ratio *in*, hoc est funda-
mentum remorum, scilicet secunditas, prout est aliquis vel in aliquo secunditas, p^raeceps, & formaliter ut sic, non est ratio *ad*; & ratio est, quia *in*, & *ad*, non sunt idem formaliter; quavis specificati-
ve illi eidem, cui convenit ratio *in*, com-

petat etiam ratio *ad*. Argumentum eadem ra-
tio *in*, seu secunditas, est quid absolutum, & pure referibile, si ei ratio ad acci-
dentialis advenire. Si autem ei est annexa ratio ad ita intransse, ut intelligi non posse, sicut est, nisi relative; tunc ei insuper proprie relativum, & minime abso-
lutorum specificative, & secundum rem. . .
Ad hanc addit; quod licet non sit medium
inter absolutum, & relativum, est tamen
medium inter absolutum, & relationem;
quod est relativum ipsum, ut diximus. . .
Ad IV. occurrit dicendo, quod Scholastici
nullam habuerunt differentiationem inter re-
lationem, & relativum, & posuerunt tan-
tum discrimen inter absolutum, & relatio-
nem. Hinc est, quod a communis Scholasti-
corum mente non recedit, qui assertur, per-
sonas non constitui per absolutum; hoc enim
Scholastici intenderunt. Et sic pariter nec
discedit a mente Scripturarum, Comelio-
rum, & Parrem; quorum omnium una est
voz, personas non constitui per absolutum. An vero constituantur per rela-
tiones formales, an per relativum, apud
illos nullum est verbum. Verba denique
iporum, quod aprius per relativum, quam
per relationem, explicentur, P. Magnus
late calamo ostendit; apud quem Legen-
tes, qui plura cupiunt, ad faciem videtur.

Pro ultima denique Dissertationis parte, in
qua queritur, an Relationes perfectionem
dicant? Lis est inter Thomistas, qui affir-
mant, & inter Scotistas, qui negant. P. Magnanus duplice modo quæstionem
intelligit; primo, de relationibus collecti-
ve sumptuaria, & quasi per modum unius,
prout simili dicunt esse trinum in unitate
nature divinae: Secundo de relationibus
figillatim acceptis, prout secundum dicunt,
hinc esse Patrem, hinc esse Pilum, hinc
esse Spiritum Sanctum. Primo modo P. Ma-
gnanus ruerit, proprietates personales ad
perfectiōnē Dei pertinere; & hoc tenet
cum Vasquez disp. 122. c. 2. contra Sco-
rum. Secundo modo defendit quoque,
easdem proprietates personales esse perfec-
tiones; & hoc assertur cum Suarez lib. 3-
de Trin. c. 9. contra Vasquez.

Dicimus, proprietates personales in divinis,
sive collectivæ, & quasi per modum unius
sumuntur, sive accipiuntur figillatim, ad
Dei perfectiōnē pertinere, non minus,
quam attributa.

L. Probatur pro prima parte a P. Magnano
ratione, quam ait expressam verbis ipsius
Vasquez: & huc est: „Quia sicut Deus

I.

„ob

„ ob suam infinitam perfectionem postulat,
 „ & sapientem , sic etiam ob eandem for-
 „ mendit illi, ut sit Pater, Filius, & Spiritus
 „ Sanctus. Negari ergo non potest, patet ni-
 „ tam est aliquam Dei perfectionem , si-
 „ eum sunt attributa. Porro secunditatem ,
 „ & relationes ad Dei perfectionem perti-
 „ nere non minus quam attributa , quanvis
 „ non eodem modo, hæc ratione probatur .
 „ Quia sicut melius est Deo esse sapientem ,
 „ quam non esse sapientem ; ita melius est
 „ Deo esse Patrem , Filium , & Spiritum .
 „ Sanctum, quam non esse. Illud autem ,
 „ quod melius est aliquid rei , quam negati-
 „ vum , non potest non esse perfectio rei ;
 „ quod enim alicui melius est , illi perfe-
 „ ctius est ; melius enim , & perfectius idem
 „ sunt , sicut bonum , & perfectum .”

II. probatur pro secunda parte ab eodem .

P. Magnano , ratione , quam dicit a priori . Divinæ personæ ita sunt realiter tres res , ut una realiter non sit alia ; ergo proprieates , quibus divinæ personæ dif- feren- tiantur , & quibus intime confluuntur , eriam ligillatione sumptuæ , quid amplius sunt , quam merum nihil . Antecedens est certum , quia alter Trinitatis mysterium rueret . Consequentia sequitur ; quia si esset merum nihil , non distinguerentur , immo accidentia ; quia per merum nihil esse , & constitui , idem est ac non esse ; per merum nihil distingui , idem est ac non distinguui . Subsumimus modo . Sed si non sunt merum nihil , sunt aliquid , & quidem aliquid reale : ergo bonum ; ergo perfectum .

III. probatur . Actio generandi est realis , tum ex parte termini , tum ex parte princi- pii ; quia producit terminum realem , nempe Filium ; & provovat a forma reali ; quia alter non produceret terminum realem ; sed haec actio non est propria es- sentiali ; alter non minus generaret Pater , quam Filius , & Spiritus Sanctus ; sed est propria Patri ratione proprietas per- sonalis : ergo in Patre connotat perfectio- nem realem . Et re vera non per purum nihil haberi potest actio realis generandi , nec ipsa est purum nihil : ergo aliquid , & quidem reale non negativum ; quia alter est nihil : ergo aliquid reale positivum ; quod ad perfectionem , de qua loquimur , sufficiens est .

IV. probatur . Implicat , ut attributa simili sumpta sint una totalis perfectio , & quidem attributum non sit una partialis per- fectio & ergo pariter implicat , ut proprie- ties personales simili sumpta sint realis

perfectio , & carum qualibet non sit realis perfectio . Hæc quidem omnes , & aliæ etiam , quas breviter studentes , hic non assertimus , sunt rationes P. Magnani . Mo- do remanet , ut secundam communem lo- quendi modum Scholasticorum rem ex- pliqueantes , alias quoque rationes affra- mus .

Et quidem Scholastici certum habent , relatio- nes secundum esse in Deo perfectiones , quatenus sive sumuntur , ut sunt idem rea- liter acti cum essentia divina , sive ut sunt ab eadem ratione nostra distinctæ , semper sunt perfectiones . Relationes vero secun- dum id , secundum se spectatas , nolant Scotiæ , & aliqui etiam ex Thomistis , ut ait Juvenitus , esse perfectiones . Plures ta- men ex istidem Thomistis perfectiones ef- fe afferunt . Cum quibus

Dicimus , Relationes in divinis , etiam confi- deratas secundum esse ad , seu prout dicunt respectum ad alias personas , esse per- fectiones .

I. probatur ex Patribus . Cyrillus lib. 2. the- sauri c. 1. Non potest esse perfecta divinitas , nisi Filius habebat , & fratrum ex se pariat . Cohærente ad hæc Cynilli verba Ange- licus Doctor opus. t. contra errores Gre- corum scribebat : Non posse esse Pater per- fectus , nisi Filius habebet ; quia nec Pater sine Filio est , nec est Deus perfectus , nisi habebet Verbum . Augustinus lib. 6. de Tri- nit. c. 13. Dicitur ergo relative Pater , idem- que relative diuersum principium , & si quid forte abdat , sed Pater ad Filium dicitur , prin- cipium vero ad omnes , quae ab ipso sunt . Item dicitur relative Filius , relative dicitur . & Verbum , & imago , & in omnibus his ve- sus habitis ad Patrem referuntur . Non est dubium , quod hic sit sermo de relatione secundum esse ad ; & hanc Augustinus vult esse per- fectionem , quia dicit , perfectionem esse Patrem referri ad Filium , Filium ad Pa- trem .

II. probatur rationibz . I. Relationes divi- nae secundum esse ad sunt reales ; ut proba- batur est : ergo dicunt realitatem , seu realem entitatem : ergo dicunt veram , & realem perfectionem . Consequentia par- tet ex Augustino lib. 83. quælibet q. 24. Omne , quod est , in quantum est , bonum est . II. Personæ divinae perficiuntur per relationes : ergo relations sunt perfectio- nes . Consequentia sequitur ; antecedens probatur . Personæ divinae perficiuntur , per quod distinguuntur ; per relations formalissime acceptas distinguuntur : ergo per easdem perficiuntur . III. Relationes in

in Deo non dicunt imperfectionem, nec praescindunt a perfectione, & imperfectione: ergo dicunt perfectionem. Antecedens pro prima parte probatione non indiget; pro secunda parte probatur. Praescindere a perfectione in Deo est imperfectio, ergo relationes in Deo non praescindunt a perfectione, & imperfectione. Probatur antecedens. Praescindere a perfectione est non dicere perfectionem sicutem positive; sed in eum perfectissimo, qualis est Deus, non dicere perfectionem est imperfectio: ergo praescindere a perfectione in Deo est imperfectio. IV. Non omnis perfectio est absoluta: ergo in Deo praeter absolutas perfectiones sunt etiam admittendae perfectiones relative. Probatur antecedens. Non est de conceptu perfectionis, ut sit absoluta: ergo non omnis perfectio est absoluta. Probatur antecedens. Est de conceptu perfectionis, ut sit de aliquo, quod realiter est ens, est unum, est verum; sed non minus absolutum, quam relativum, est ens, est unum, est verum: ergo non est de conceptu perfectionis, ut sit absoluta.

Obstant I. Si Relationes in Deo essent perfectiones, sequeretur, quod aliqua perfectio esset in una Persona, que non esset in alia; scilicet perfectio paternitatis esset in Patre, & non in Filio; & sic de aliis; hoc non est dicendum: ergo, &c. II. Sequeretur, quod tres illae perfectiones trium relationum in divinis, quoniam non essent eiusdem speciei, essent diversae, & oppositae; hoc autem importaret, quod una persona esset perfectior alia; & probatur quia quoniam non essent aequaliter perfectiones; ergo essent majoris, vel minoris perfectiuni; ergo una esset perfectior alia; quid nec pariter est dicendum. III. Si paternitas in Deo esset perfectio, esset infinita perfectiurego includeret omnem perfectionem: ergo includeret quoque perfectionem filiationis; quod est absurdum. IV. Si quaelibet relatio in Deo esset perfectio, esset infinita, & esset infinita simpliciter; sed esse infinitum simpliciter convenit sibi Deo: ergo relatio non est perfectio. V. Ex Augustino lib. 7. de Trinit. c. 1. omnis perfectio est absoluta; docet enim: *Deus ad se dicitur & magis, & bonus, & iustus*: ergo non datur perfectio relativa. VI. Sequeretur, si relationes essent perfectiones, quod Filius esset perfectior Spiritui Sancto; quia Filius habet duas relationes, scilicet filiationem, & spirationem activam, Spiritus Sanctus

P.A.R. II.

vero haberet solam spirationem passivam. VII. Sequeretur pariter, quod sola essentia non esset infinite perfecta, quia deficerent ei perfectiones relationum. VIII. Sequeretur quoque, quod in Deo essent tres res, si in Deo relationes essent perfectiones; sed in Deo non sunt tres res; & probatur, quia aliter essent tres substantiae: ergo, &c.

Respondemus ad I. quod tunc illud esset absurdum, quando perfectio, que est proprietas Patris, ut talis, nullo modo esset in Filio; at non esse absurdum, quando licet non sit formaliter, est tamen eminenter in Filio; & quidem est eminenter ratione essentia divina, que Patris proprietatem eminenter continet. Sic ad argumentum Vasquez responder P. Magnus cum Suarez.

Ad II. dicitur, proprietates personales esse invicem aequales, tum propter essentiam, quam includunt, tum etiam propter seip-
sas, tunc hinc distinctae, & quasi diversae speciei, & dissimiles. Et hoc sic probat Magnus contra Vasquezum: *Vel prima proprietas plus confert, quam secunda, vel non?* Si hoc ultimum: ergo habemus aequalitatem cum diversitate; quia, est diversae, aequaliter confert, conserendo totum, quod sunt. *Si primum:* ergo Vasquez negando earum perfectionem non vitat earundem inaequitatem, quia alias virare debet, ne in divinis personis aliquo modo detur inaequalitas.

Ad III. dicimus, Paternitatem esse perfectionem infinitam, sed non esse omnes oportet esse infinitum. Ex Philosophicis enim supponimus, infinitum non dicere omne; infinitos homines non dicere omnes possibilis homines; quia potest esse infinitum in aliquo genere, licet non omnia, que sunt eiusdem generis includat.

Ad IV. Proprietates personales esse infinitas simpliciter in suo genere, non vero in omni genere entis; scilicet esse infinitas in genere proprietatis personalis, vel in genere perfectionis divinarum relativa; non vero in genere cuiuslibet entis, adeoque etiam essentiae. Quoniam enim sumuntur solum in genere proprietatis personalis relativa, cum praecise ab essentia, in hoc genere sufficit, ut sint perfectae, & infinitae simpliciter perfectae.

Ad V. Augustinus in loco illo loquitur dum taxat perfectionibus absolutis, quoniam dicat, *magis, bonus, & iustus*; magnitudo enim, bonitas, & justitia, sunt absolute perfectiones. Necquit autem a perfectio-

L 2 ni

nibus absolutis pecti argumentum ad relatives.

Ad VI. realiter perfectionem cuiuslibet personæ contineri in essentia divina, & ratione essentia divinæ contineri pariter in qualibet persona, cum qua essentia realiter est idem. Et hoc propter circuminsessionem, de qua in superioribus diximus. Et de hac loquitur Augustinus lib. 6. de Trinit. c. 8. docens: *Tertium esse solum Patrem, vel solum Filium, vel solum Spiritum Sanctum, quantum tres persona simul sumptu.*

Ad VII. eadem est responsio; quum enim relations sint realiter idem cum essentia, ita ut quilibet ex relationibus actu realiter sit ipsam essentiam divinam, & essentia divina actu realiter sit quilibet ex relationibus; sequitur, infinitam perfectionem, & cuiuslibet relationis, & omnium

divinarum relationum, in essentia divina esse, & contineri realiter actu ante quodcumque intellectus opus.

Ad VIII. dicitur, quod in Deo sunt tres res relativæ, quia sunt tres personæ realiter distinctæ inter se, quæ sunt vere tres res relativæ: Non vero sunt tres res absolute. Et hæc est assertio catholicæ, contra Sabellium, qui tres res relativas non admissit; & contra Arium, qui tres res absolutas posuit; Unde Augustinus lib. 7. de Trin. c. 4. *Cum enim canarent humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus, quod in secretario mentis pro captus tenet, de Domino Deo creatore suo, timuit dicere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa aequalitate illa diversitas. Rursus non esse tria quedam, non poterat dicere, quod Sabellius quia dixit, in barefim lapsus est.*

DISSERTATIO CXIV.

*De unitate naturæ in tribus divinis Personis;
de Hæreticis, qui tribus prioribus Ecclesiæ
seculis contra eandem errarunt; &
de Patribus, qui eodem tempore
pro eadem scripserunt.*

UO sunt essentialia sacratissimi mysterii, de quo tractamus, trinitas nempe realis, & realiter distincta, personarum, de qua satis in superioribus egimus; & unius realis individua, & indistincta realiter naturæ, de qua insinuimus in praesenti differere. In illa realem distinctionem probavimus, in haec realem debemus astruere identitatem. Et quia haec identitas esse nequit, nisi in singulis tribus personis natura divina probetur; hinc nobis onus est, divinitatem Verbi, & Spiritus Sancti, probare; de Patre enim conveniunt omnes, Deum esse, & nemo ex Hæreticis expresse inficiatur. Primo de Verbi divinitate, seu de Verbi cum Patre unitate, & identitate naturæ, loquimur; postmodum de Spiritu Sancti divinitate dicturi. Aliud autem est, Verbum esse Deum, aliud Christum esse Deum; potest enim quis concedere, Verbum esse Deum, & postmodum hoc de Chirillo negare; ut

de facto egit Nestorius. Hic igitur de divinitate Verbi loquimur, de Chirilli autem divinitate suo loco agemus. Praeipuus contra Verbi divinitatem Adversarius Arius fuit, qui quarto Ecclesiæ seculo fuge hæretis virus evomuit; de illo peculiari Dissertatione agendum est; interdum de aliis, qui ipsum præcesserunt, in hac pertractantes. Et quia antiqui Patres, qui ante Arium in Ecclesia fuerunt, aplerisque insimulantur, Verbi divinitatem non agnovisse; bene est, quod in hac quoque Dissertatione de iisdem agere volumus, & corundem verba perpendere, ut possimus deinde concludere, an vere in Verbi divinitate neganda, Ariam præcuererint; an vero in eadem assertenda, Catholicos præcesserint, docuerint, atque firmaverint? Ab Hæreticis incipiimus. Primo, error, de quo scribimus, a S. Thoma 4. contra Gentes c. 6. circa finem, tributur Platonicis, afferentibus, Parrem esse summum Deum, & rerum omnium creatorem; & a quo primitus effluit quedam mens,

mens, in qua rerum omnium formae continentur, & hanc mentem dicebant, paternum esse intellectum. Unde postmodum Platonici assertebant, illud, quod in Scripturis dicitur Verbum, & Filius Dei, esse mentem creatam, & primam omnium creaturarum, & inter illas eminentissimam; ad differentiam menis increasat, quam solum Patrem esse, seu paternum intellectum, ut modo dictum est, profitebantur.

Secundo ponitur Dionysius quidam, de quo loquitur Augustinus lib. de ecclesiasticis dogmatibus c. 3. Veneris hic liber, est inter Augustini opera inveniatur, non est legitimus Augustini sensus. Studiti centent, ipsius Auctorem esse Gennadium Massilensem. Videatur Bellarminus, alii que de Scriptoribus ecclesiasticis pertractantes. Hic igitur Auctor vocat Dionysium hunc Atii fontem, verbis hisce: *Nihil creatum, aut serviens, in Trinitate credamus, ut vult Dionysius, Atii fons.* Quum autem, non dicatur, quo tempore floruerit Dionysius iste; & quum de eo non Augustinus, sed Gennadius, qui Augustino fuit posterior, loquatur; nonnulli possumus ratiocinare, tribus prioribus Ecclesiæ Seculis floruisse, quam quia cum Gennadius dixit, Atii suis fontem, ac per consequens Atrium praecessisse.

Tertio scribitur Origenes. Eum S. Thomas I. p. q. 34. a. 1. ad 1. vocal Arianorum, fontem, ac per consequens Atii præcursorum. Sunt qui cum defendunt, dicentes, re vera Originem etrem hunc non docuisse; & si in libris suis hic error legitur, non fuit ejus manu, sed manibus ejus inimicorum scriptus; ut sancti viri famæ calumniam sustinerent, & Operum ejus doctrinæ detrahent. At pro modo nobis sufficit, in ejus Operibus errorem hunc contineti, quoquo modo habeatur; unde postmodum ex illis Atius haulit, & famulorum in mundi reddere conatus est.

Quarto ponuntur ab Alfonso de Castro lib. 5. adv. hæref. verb. Deus, hæref. 6. Metangismonitas, qui, Augustino teste lib. de hæref. c. 58. dicebant, Filium esse in Patre, sicut vas patrum in vase maiore; unde Filium Patre minorem faciebant. Sic dicebantur, quia ἦν γε, latine est vas; ὑπεργενούς vero est dictio composta, & idem sonat, ac infusio unius vas in aliud. Unde dicti sunt græce Metangismonitas, quod latine idem esset ac dicere Transvalantes, vel Invasantes; ut sit a Castro.

Quinto fuerunt Alogi, seu Alogiani, hoc est sine Verbo; ita dicti, quia in Deo Verbum negabant. De his loquuntur Epiphanius hæref. 51., & Augustinus hæref. 30. & hos etiam præcessisse Atrium, testatur Cacheranus tract. 2. de Deo trino c. t. §. 1. Attamen Berninus in sua Historia historia in sec. 2. c. 1. aliud de Alogi, seu Alogianis, judicium profert. Afferunt enim illos sic dictos, quia scientia, doctrina, ac judicio, expertes erant; nec ipsorum errorem alium fuisse, quam quia dicerent, Verbum in Jesum venisse, in Jesu operum fuisse, tanquam principium existens, & a Jesu denique discississe, ei que Dei filii nomen reliquise, tanquam premium bonorum operum, quæ fecerat. Et ad hoc probandum, S. Epiphanius citat, sed ejus verba non recitat. Verum, pace tanti Viri, nobis olim in primis cari, aliud ab ipso judicamus. Quantum enim ad nomen attinet, ipsemet Augustinus de hæref. c. 8. testimoniū proferit verbis hisce: *Alogiani propterea sic vocantur, ut tanquam sine Verbo. Logos enim græce Verbum dicitur, quia Dei Verbum recipere voluerunt, Joannis Evangelium respunserunt, cuius nec Apocalypsim respicunt: Has videlicet Scripturas negant esse ipsius. Epiphanius hæref. 31. n. t. nec aliter nomen exponit, sed non ut exponit Berninus.* At enim: *Quamobrem cum Verbum, e Jeanne prædicatum, respicunt, Alogi, hoc est, e Verbo alieni, non respondi sunt.* Et totum ipsum erat, non quod dicerent, aliquod non esse Dei Verbum, quia ipsi etiam constabat, Deum suisse loquuntur; sed negabant Deum Verbum, idest Verbum esse Deum. Hinc Isidorus lib. 8. etymol. inquit: *Alogi vocantur tanquam sine Verbo. Logos enim græce, latine Verbum dicitur. Denique enim Verbum non credunt, responent Joannis Evangelium, & Apocalypsim.* Et Damascenus tom. 1. monum. Eccles. genit. secundum Corelerii versionem, asserit: *Alogi a nobis nominati, Evangelium, & Apocalypsim Joannis rejiciunt; eo quod ipsi non admittant Deum Verbum, qui a Patre profectus est, & quod aeternus. Alogorum, seu Alogianorum, Auctor fuit Theodosius; non ille, qui Bizantinus Coriarius, & Theodosianorum anachoritanus fuit; ut puratunt aliqui apud Cardinalem Cozam in c. 8. de hæref., sed alius, qui dictus est argenterius; ut citatus Berninus asserit. Alii vero dicunt, horum auctorem fuisse Attemonem quendam, de quo loquitur Eusebius lib. 5. hist. c. 18. & hu-*

jus opinionis est Lambertus Daneus in lib. de haeret. c. 30. At hi pariter a prefato Cardinali Cozza rejiciuntur; qui & postremo concludit, quosdam obscuri nominis viros, antiquam Ebionis, Cerinthi, praecedentiumque Hareticorum barefum aduersus Christi divinitatem resumpsoisse, & evulgasse. At Augi oon contra Christum, sed coetera Verbum pugnabant; ut ipsemet fateretur; & nos supra præmoniuimus, distinctionem hanc esse necessario faciendam.

Igitur si qui aliqui ante Arium Christo divinam naturam deoegarunt, non loquui fuerunt de Verbo, ac proinde non sunt hic adducendi, ubi de Verbo, non de Christo, loquimur. Fuerunt illi quidem Cerinthius, Ebion, aliique; sed de his omnibus, quando de Christi agemus divinitate, ad faciliatem quoque pertractabimus. Resistat ut modo de Ario loquamur; sed de hoc integrum insinuemus Dissertationem, qua erit immediate sequens. Modo devenimus ad perlustrandos antiquos Patres, qui Arium præcesserunt, tribus prioribus Ecclesiæ seculis; iocuiremento nitimus, quid iidem de Verbi divinitate fecerint; an de ea tacuerint, ut plerique volunt; an eam fassi fuerint, ut alii descedunt; an denique eam negaverint, ut pauci ex Haereticis sustinent. Et hoc sane perficieodum est de singulis agendo, & ipsorum testimonia examinando, & ex iisdem metem corundem qualis fuerit in rei veritate aperiendo. Socioiani suot quidem, qui ex parte assertunt, trium priorum seculorum Patres divinitatem Verbi agnivisse, sed fuisse novatores doctrinæ illis tradidit ab Apollinis, quia Apostoli nouquam hoc docuerunt; ac proinde post Apostolorum mortem illos doctrinam ipsorum immutasse, doceendo Verbum esse Deum, quod Apostoli oon docuerant. Ex alia deinde parte iidem Socioiani contendunt, Patres trium priorum seculorum, usque ad Nicænum Concilium, constanter docuisse, Verbum non esse Deum. Nos contra hos omnes probabimus, & Patres Græcos, & Patres Latinos, qui aote Nicænum Concilium floruerunt, & Arium præcesserunt, uoanimiter docuisse, Verbum esse Deum. A Patribus Græcis incepimus.

Ignatius Martir primo se offert. Is in epistola ad Ephesios hæc habet: *Unus est medius carnis, & spiritualis, fatus, & non fatus, in carne Deus, in morte vita vera, & ex Maria, & ex Deo.* Ubi quovis loqua-

tur de Christo, expresse tamen dieir, Verbum esse Deum. Quis enim assumpsit carnem, nisi Verbum? At Ignatius Deum vocat, qui carnem assumpsit; dieit enim, *in carne Deus*: ergo Verbum dicit Deum: ergo unitatem divinæ naturæ agnoscat in Verbo. Iterum in epist. ad Philippienses ait: *Unus Deus Pater, non duo, neque tres. Unus, qui est, nec aliis est prater ipsum, filius, & verus. Unus & est Filius Verbum. Deus. Unus & Paraletus.* Sed de hac ad Philippienses epistola Eruditii non consentiunt, ut tam Ignatius judicente tribuendam; quemadmodum illam ad Ephesios, ex auctoritate Eusebii, & Hieronymi, constantie adscribunt; quanvis & hanc ad Philippienses Bellarmio censeat quoque adscribendam eidem esse.

Polycarpus in Doxologia in glorie societatem conjungit Parrem, Filium, & Spiritum Sanctum. In Oratione, quam habuit morti proximus, & quam refert Eusebius, invocat Deum Patrem, quem dieit Verba Patrem, creaturam vero creatorem, verbis hisce: *Pater dilecti, & benedicti Filius tui, Iesu Christi, per quem tu nobisnam accipimus; Deus Angelorum, Potestatum, & universa creatura. Iterum subdit: Propreter & de omnibus te laudes, te benedicas, te glorificas per sempiternum Pontificem Iesum Christum dilectum Filium tuum, per quem tibi cum ipso in Spiritu Sancto, gloria nunc, & in futura secula seculorum: Amen.* In quibus verbis Filius dicitur semipaternus & ergo Deus. Filio æqualis gloria cum Patre tribuitur: ergo eadem divinitas affectatur. At Sociniani opponunt. I. Solum Patrem dici Deum: ergo non Filius. II. Filius dicitur Sacerdos: ergo Mioister: ergo non Deus. III. Dicitur in Spiritu Sancto, non Spiritui Sancto, vel cum Spiritu Sancto, ut dicitur eum Filio: ergo Spiritus Sanctus non est Deus. Ad que dicimus respondendo ad I. Solum Patrem dici Deum, quia, ut air Athanasius, solus Pater est filius Deitatis. Concilium Nicænum I. habet: *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium tam visibilium, quam invisibilium, creatorem.* At quis dicit, Nicænum Symbolum Verbi divinatatem oon continere? Ad II. Vocat Sacerdotem ut hominem, non ut Deum; loquitur enim de Christo, non de Verbo solum. Ad III. Dicit in Spiritu Sancto, quia Spiritus Sanctus est quasi vineulum, Parus, & Filius ut a plerisque pariter nominatur. Ceterum Smirniæ in fine epistolæ gloriam tribuunt Spiritui Sancto

una cum Patre, & Filio, scribentes : Optamus Fratres in Domino valere, inbarentes preceptis, & Evangelio Iesu Christi, cum quo gloria, & bonar Deo Patri, & Sanlio Spiritui.

Justinus Martir in Apologia II. infestatur illos, qui negant, Filium esse Deum; & hoc contra illos probat, quia Filius est primogenitus, & Dei Verbum, scribens : *Filius esse Pater universorum, qui quod Verbum Dei primogenitum sit, Deus etiam existit.* In Apologia I. Christus Filius Dei Patri, qui solus proprio Filius dicitur, eisque Verbum, quod simil eum illo ante creaturas, & exiit, & gigantur, quando primus per ipsum omnia creavit, & ordinavit. Pater in Dialogo cum Tryphonie docet, Filium esse numero, seu persona, distinctum a Patre, sed non esse distinctum natura, & essentia : *Virtutem istam, quam Deum sermo propheticus vocat, non ut solis lumen nominis tantum numerari, verum numero aliud quiddam esse, ratione exquisita supra paucis explicavit : Virtutem hanc dicens de Patre, genitus virtute, & consilio ipsius, non per abstractionem, tanquam disperita est Pater essentia, prout alia omnia diversi, & separati, non eadem sunt, qua ante fuerunt, quam secederunt.* At Justinus Sociniani opponunt I. In Apologia II. dixit, Christianos in secundo loco habentes eum ratione venerari Filium Dei II. ibidem scribit, Filius esse primam potestatem post parentem, & Dominum universorum Deum. III. In Dialogo cum Tryphonie vocat Filium Deum, qui minister est Dei universorum creatoris. IV. in codem loco docet, Deum non apparuisse antiquis Patriarchis, sed Filium. V. dicit, Patrem esse Filio causam ut sit. Verum ad primum, & secundum dicitur, Justinus loqui de prioritate originis, non dignitatis. Ad III. impropter vocatur minister Filius, quia non agit, nisi ratione esse, quod habet a Patre; quod quidem esse habuit a Patre, est suum proprium esse. Ad IV. intelligit, quod Deus pater non apparuit Patriarchis, sed apparuit Deo Filius. Deus enim Pater non erat sumptus humanam carnem, quam sumere debebat Filius. Ad V. nomine causae intelligit Justinus causam latet sumptus, hoc est peiacipium; non vero causam stricte sumptus; ut alibi adnotavit.

Athenagoras in Legacione pro Christianis scribit : *Deum afferimus, & Filium ipsum Verbum, & Spiritum Sanctum : Tria quidem secundum potentiam, Patrem, Filium, & Spi-*

*ritum : alia vero, & essentia unum ; Filium cum Patris mens, Verbum, & Sapientia est, & ab eodem Spiritus, ut lumen ab igne proficit. Ibidem subdit : Qui igitur non miretur, cum audiat, nos, qui Deum Patrem, predicamus, & Deum Filium, & Spiritum, Sanctorum, eorum in unitate virtutem, & in ordine distinctionem explicantes, Aberraveri ? Eodem quoque in loco afferit : Est Filius Dei Verbum Patris in idea, & operatione. Ab ipso enim, & per ipsum omnia facta sunt, eum fuit unus Pater, & Filius, & sic in Patre Filius, & Pater in Filio unitato, & virtute Spiritus. Mens, & Verbum Dei Filium Dei est. Sociniani obstant, afferentes, Athenagoram docuisse, Verbum proditissima a Patre tempore illo, quo Deus mundum creavit, verbis hisce : Sed ita ut cum materia concreta omnia, informisque natura, atque terra instar veibulli subiectarentur, in iisque eraffioribus leviora admixta essent, ad hanc ut idea, & actus illorum esset, prodierit. At respondet, Athenagoram intellectissime, Verbum proditissima exterior, non interior. Et revera Verbum proditissima, quando per ipsum facta sunt omnia. Hoc autem in tempore fuit, non ab aeterno. Interius vero ab aeterno produxit, quia, ut ipsem Athenagoras docet in eadem sua Apologia: *A principio enim Deus, qui est aeterna mens, habuit in se ipso hanc, eum aeternum fit auctor.**

Irenaeus lib. 3. adv. heret. c. 6. *Neque Dominum, neque Spiritum Sanctum, neque Apollos, eum, qui non est Deus, despativit, & absolute Deum nominare aliquando, nisi est verus Deus : neque Dominum appellasse aliquem ex sua persona, nisi qui dominatur omnibus, Deum Patrem, & Filium. Idem lib. 4. c. 1. confutat Ebionitas, probans, eos salvati non posse, nisi Deus esset, qui saltem filiorum super terram operatus est ; & quomodo homo transibit in Deum, si non Deus in hominem ? Et lib. 5. c. 17. Peccata remittens Christus, manifeste respondit quis esset. Si enim nemo posset peccata remittere, nisi solus Deus : remittebat autem bac Dominus ; manifestum est, quoniam ipse Verbum Dei. Contra Irenaeum objiciunt I. lib. 3. c. 8. Cui ergo praecepit Verbo seilicer, per quod cali firmati sunt. Si ergo Pater praecepit Verbo, Verbum non est Deus. II. lib. 4. c. 17. Ministrat enim ei ad omnia sua progenies, & figuratio sua : Ergo si Verbum est minister, non est Deus. III. lib. 2. c. 43. *Potens est super omnia, & super Christianos, ipso consciente, & dicente : Pater maior me est.* At respondeamus ad I. & ad II. ut responderemus.*

spondimus ad Justinum; non enim praecepti, & ministri, improprie, non proprie, ab Irenio sumi; & illud dixisse, ut Hereticos rejiceret, qui dicebant, Patrem per Angelos mundum creasse. Ad III. illud de Christo dixisse ratione humanae naturae; dicit enim super Christum, non super Verbum.

Clemens Alexandrinus lib. admonitionis ad genes. c. 8. Nihil odio habet Deus; sed neque Verbum; utrumque enim natus est, semper Deus. Idem lib. 3. Paedagog. c. 7. Est enim minime indigens, qui Verbum habet Deum omnipotentem, & nullo corrumpitur opus habet, unquam egit. Verbum enim posse esse est, cui nihil debet, & eis causa omnis copie. Idem in Protreptici initio: Verbum divinum, qui est manifestissime verus Deus, qui est universorum Domino ex aquatus; quoniam erat ejus Filius, & Verbum erat in Deo. Contra Clementem opponunt I. Serom. 5. docet, creatam esse Sapientiam, ergo creatum Verbum, quod Sapientia nomine venit. II. Serom. 7. dicit, naturam Filii esse, propinquissimum filii omnipotenti: ergo inferior. III. Serom. 6. afferit, Filium esse factum ergo non Deus. Ad I. occurritus, quod Graci Patres ante Concilium Nicænum nomine ~~ad~~ intelligebant omnem productionem, non solum creationem; unde dixit potius, Sapientiam esse genitam. Ad II. dicunt, in illo loco pro natura intelligere personam; Hæc enim ante Concilium Nicænum facile confundebantur. Ad III. eadem est responsio, ac ad I., quod nomine ~~factum~~, intelligatur a Gracis productum, seu genitum.

Dionysius Alexandrinus eo impetu Sabellii heresim debellare aggressus est, ut scire in similibus adveniat, in aliud extremum deflectere visus est. Propugnabat enim contra Sabellianos Personam distinctionem, sed Adversarii ejus occasionem hinc accepserunt, ut cum criminarentur, quasi naturæ quoque distinctionem admisceret. Accusatio delata est ad Dionysium, raro temporis Romanum Pontificem; a quo Alexandrinus coactus est suam mentem aperire, & accusationibus respondere. Quod quidem statim, & egregie præstans Dionysius; & omni priorius ambiguitate rejecta confessus est, & probavit, se agnoscere, & agnoscaris, in Divinis, Personarum distinctionem, naturæ vero identitatem. Ex quibus inferimus primo, tempore illo, ita apud omnes pro certo fuisse, personas omnes eandem omnino naturam habere, ut Dionysium accusarent, qui al-

ter sensisse ipsis videbatur. Dionysius autem tantum absuit, ut accusationem defendere, quod potius ab accusatione se defendit, ostendens illam falsam, & suam fidem ab orthodoxa confessione non discessisse. De hoc convenienter Scriptores omnes; & Eusebius lib. 7. hist. c. 26. ejus meminat Apologiz; expressius autem Athanasius tom. 1. pag. 508. Superfluum est modo ejus præferre testimonia, quum facti series testimoniis omnibus major sit.

Gregorius Thaumaturgus par. 2. ejus Operum hanc fidem confessionem exhibet: Unus Deus, Pater Verbi viventis, Sapientia substantialis, & potentia, & charactere semiputri: Perfectus perfeci genitor, Pater Filihi unigeniti. Unus Dominus, filius ex solo, Deus ex Deo . . . Unusque Spiritus Sanctus ex Deo existentiam habens. Sociniani dicunt, hanc fidei confessionem non est Gregorii, quia eisdem Eusebius, & Hieronymus, non meminerunt. Refutatur tamen a Gregorio Nycteno in vita Gregorii Thaumaturgi, qui & ulterius subdit, in Ecclesia Neocæsariensi, cuius erat Episcopus Thaumaturgus, illius confessionis traditionem inviolatam permanisse; quod etiam aspergit Basilus tom. 2. ejus Operum pag. 360. Nec mirum, quod Eusebius, & Hieronymus de eadem confessione non fecerint verbum; quia nun omnia reulerunt, quæ scriperunt Patres, qui ante ipsos floruerant. Opponunt ulterius, Gregorius dixisse in eadem, Patrem, & Filium esse unum hypostasi; Basilus tamen dicit, id dixisse ex Adversariorum suppositione, contra quos scribebat. Denique obiciunt Gregorium vocatis Christum, creaturam, facturam &c.; At idem Basilus responderet, nomina illa applicatio humanæ, non divine, naturæ.

Lucianus, qui fuit Presbyter Ecclæsie Antiochenæ, ut scribit Eusebius lib. 6. hist. c. 13. symbolum scriptit proprio charactere, his concepium verbis: Credimus in unum Deum Patrem . . . Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum Deum, per quem omnia facta sunt, & Deum ex Deo, ratione ex toto, solum ex solo, perfectum personaliter, regem ex rege; Et in Spiritum Sanctorum &c. Opponunt ei tamen, quod eismodi symboli nec Eusebius, nec Hieronymus meminerunt; subduntque, quod ipsum attributum est Luciano ab Episcopis Concilii Antiocheni, quod celebratum est ad Encænia imperante Constantino, ut tradit Sozomenus lib. 3. hist.

c. 5. Attamen opponitur silentio Eusebii, & Hieronymi testimoniū Athanasi lib. de Synodis Arimin. & Seleucensi t. I. & Sozatis lib. 2. hist. c. 10. Quod autem Episcopi Antiocheni Concilii symbolum illud promulgaverint sub nomine Luciani, non est argumentum, ut illud effinxerint; tum quia ex illis plures Ariani favebant, unde non est credi dignum, quod evulgaverint monumētū Ariani contrarium; tum etiam, quia impostura detegi facile potuissit, apud Antiochenos fabrem, qui Luciani scripta omnia custodiebant.

Synodus Antiochena in epistola ad Paulum Samosatensem hæc scriberat: *Quod si Christus, Dei virtus, & Dei sapientia, ante secula efi, ita & quatenus Christus, unus, & idem existens substantia, sicut maxime pluribus notionibus consideretur. Et post pauca subdedit: Hunc vero Filium genitum, unigenitum Filium, imaginem invisiibilis Dei, primogenitum omnis creatura, Sapientiam, & Verbum, & virtutem Dei, qui & ante secula, non praestiterat, sed substantia, & hypostasis: Denique, & Dei Filium in veteri, & novo testamento agnoscentes confundemur. Ceterum hi fuerunt sex Episcopi, qui antequam cœteri majoris numeri Episcopi ad Concilium convenirent, in quo fuit Paulus Samosatenus damnaus, hanc Epistolam eidem Paulo dare, ut cum ad meliorem reducerent, convenientissimum judicarunt.*

Paphilus Martir in libro apologetico, quem scriptis pro Origene, ut memoras Eusebii lib. 6. hist. c. 33. probat, quod Origenes non erraverit, quando scripterat, eandem esse inconversibilitatem Spiritus Sancti, quo & Patris, & Filii, aqualem esse Trinitatem; sicut Pater novit initia omnium, quia sunt & fines, sic & Filium, sic & Spiritum Sanctum scire, iuxtaea esse cum Patre, & Filium, id est unius substantia. Si non probat Origenis mentem, suam certe manifestat.

Methodius, Tyri Episcopus, in lib. de Martyribus dialog. 1. apud Theodorenum, nominat Christum Dominum, & Filium, Dei, qui non rapinam arbitratus est, esse *se aqualem Deo*: ergo pariter Verbum. Insuper apud Photium Cod. 237. inquit; exstinctio Verbi nec initium, nec finem, habuisse, sed semper fuisse eandem. Opponunt nibilominus Methodio, quod apud Photium Cod. 235. dixerit, l. in Deo esse duas potentias effectrices; illi, quod tribuerit Patri creationem orbis; illi, quod

afficeret, Filium a se ipso non operari; sed solum Parer. At respondet ad I. esse duas potentias effectrices personaliter, non substantialiter; quatenus sunt plures personæ operantes, quanvis sit una substantia operans. Ad II. dicitur, quod quemadmodum de schola Theologi per appropriationem tribuerunt potentiam Patri, sapientiam Filio, bonitatem Spiritu Sancto, quanvis hæc aequaliter singula tribus personis convenienter; ita pariter Patres aliquando dixerunt, quod secundum aliquem loquendi modum, non vero absolute orbis creatio, que ab omnipotenti pender, Patri tribueretur. Ad III. dicimus secundum Methodium, Filium non operari a se ipsis; scilicet per esse, quod ab alio non acceperat; quatenus suum esse, & suam omnem operationem ad extra, a Parre per generationem haberat. Operatur tamen per esse, quod ab alio accepit, & a se ipso operatur.

Remaneat, ut pro coronide Gracorum Partium de Origene agamus, de quo loco suo non fecimus verbum, ut huc ejus cause discussionem remitteremus. Parum certe referet, si in dogmate, de quo agimus, minus sapiens Origenes inventiretur, quam in aliis multis codem modo convictum inveniamus. Unde in superioribus diximus, suam doctrinam fuisse soniem, ex quo Arius suum virus ebibit, illudque toto ore orbi propinavit. Attamen quia, ut patriter innuimus supra, multi doctrinam ejus defendunt, afferunque libros ejus fuisse falsis dogmatibus, dolo male profectibus cum, refertos; hinc est, quod plures subire voluerunt laborem, quo inventent in libria suis, quos fortassis interpolatos non credunt, aut innocentiam ejus, aut crimen. Inutilem nos hunc laborem suscipere existimamus pro vitro, cuius laus non est in Ecclesia, ut est aliorum. Parum, quos usque modo defendimus. Unde remittentes Legentes apud alios Scriptores, qui ipsum defendunt, ad alia properamus. Properamus quidem referre Lainos Patres, qui omnes, & singuli, pro divinitate Verbi orthodoxe sentierunt, ut data serie ostendemus.

Tertullianus Apolog. c. 21. inquit: *Hunc ex Deo prolatum dicimus, & prolatione generatum; & idcirco Filium Dei, & Deum dictum, ex unitate substantiae: ergo ex Patres genitus; ergo Deus; ergo unius substantiae cum Patre. Lib. de Pudicitia c. 21. Trinitatem unius Divinitatis, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum: ergo non solius Ver-*

bi, sed totius Trinitatis est una, & eadem coosubstantialis natura. Lib. cont. Præxam c. 4. Filium non aliunde deduce, quam de substantia Patris. Et c. 12. Ceterum ubique tenet unam substantialiam in tribus coarentibus. Et c. 9. Ecce deo, alium esse Patrem, & alium Filium, & alium Spiritum. Sanctum. Male accepit Idiotes quisque, aut peruersus, hoc dictum, quasi diversitatem, sicut, & ex diversitate separationem protendat Patrem, & Filium, & Spiritum sancti. At contra Tertullianum arguunt I. ex Lib. cont. Hermogenes c. 3. Quia & Pater Deus est, & Index Deus est; non tamen ideo Pater, & Index semper, quia Deus semper, Nam nec Pater esse potuit ante Filium, nec Index ante delictum. Fuit autem tempus, quando & delictum, & Filius non fuit, quod Judicem & Patrem Dominum faceret: ergo ex Tertulliano Deus ooo semper fuit Pater ergo Filius non est aeternus: ergo non est consubstantialis. II. Lib. cont. Præxam c. 9, Patrem dicit invisibilis, Filium vero visibilem: ergo Filium facit Patre inferiorem. III. Et c. 12. afferit, Filium esse a. Patre genitum, quando mundum Pater condidit: ergo non aeternus: ergo non Deus. Ad I. Bellarminus respondet, intelligi de Filio per adoptionem, non per naturam. Iucundus responsum Bellarmio non admittit, quia Tertullianus absque aliqua limitatione loquitur, Deum non semper fuisse Patrem. Sed nos obiectioem Jucundi non probamus, quia Tertullianus cum limitatione loquitur. De illo enim, Filio loquitur, cuius est & Pater, & Index; sed Pater, & Index est filius Filii per adoptionem, non per naturam: ergo de filio Filio per adoptionem cum limitatione loquitur. Ad II. dicimus, Filium fuisse visibilem, vel quia Patriarchi invisibili assumpta forma apparuit, vel quia visibilem humanam naturam sibi univirat non per hoc est inferior Patre. Ad III. intelligendus est de externa Filii manifestatione in prima mundi creatione; quemadmodum superius in confutatione ad similes argumentum diximus.

Dionysius Romanus, qui fuit Romanus Pootex, & sub Imperatoribus Valeriano, & Gallieno floruit, ut scribit Eusebius lib. 7. hist. c. 7. contra Sabellianos epistolam dedit, quæ desperata est; attameo inter ejus fragmenta, quæ refert Athanasius lib. decretis Nicenæ Synodi t. 1., legimus: *Audio, quod datus apud vos esse eatebillas, & doctores divini verbi, qui illius suarum opiniorum authores, qui ex diametro, ut sic dicam,*

pugnant cum Sabellii placitis. Hic enim blasphemat, Filium ipsum assertens esse Patrem, & conversa Patrem esse Filium. At isti tres quodammodo Deos predicant, dum sanctam Monadem dividunt in tres hypostoses peregrinas, a se invicem plane separatas. Hunc ultimum errorum postmodum impugnans, subdit: Etenim necesse est uniri omnibus Deo Verbum, & in Dea manere, & habitare Spiritum Sanctum. Jam vera divinam quoque Trinitatem in animo, velut in caput quadam, & summum, omnipotentem Deum universorum deo, aplagi, & coelectere, profici recessit. Denique de Verbo expresse loquitur, quod dicit oon factum, nec circatum, sed genitum: Ceterum non nimirum enipavetis eam, qui Filium Dei opus existimat, & Dominum factum esse, sicut eterna, operatur, sum sacra eloquia generationem ei congruentem, & decentem, non autem formationem, & creativem, testimonis suis attribuunt. En in Ecclesia Romana, quæ mater est, & magna omnia Ecclesiærum, & cuius caput Dionytius erat, perpetua traditio tritum divinarum personarum unius, eiusdemque naturæ, atque substantie.

Cyprianus in epist. ad Jubidanum dicit: *Cum tres unum sint: ergo unitas naturæ in tribus divinis personis. In eadem epistola: Quod ipse Christus gentes baptizari iubet in plena, & adunata Trinitate: ergo si Trinitas est plena, & adunata, una est in natura. Lib. 2. q̄d̄imoniorum adversus Judæus ad Quirinum, discerte probat ex Scripturis, Chrītum esse Deum: Si erexitur Chrītum esse Deum, creditur quoque Verbum esse Deum. Opponunt I. ex lib. de Idolatria vanitate: *Unus omnium Dominus est Deus.* Neque illa sublimitas potest habere conformatum, cum sola omnem teneat potestatem. II. ex libro de Trinitate multa sunt, quæ Verbi divinitati adversantur. Verum responderemus, ad I. loquuntur fuisse de unitate naturæ, oon de unitate Personarum; unde subdit ad allata verba: *Hic Deus noster, hic Christus est.* Ad II. dicitur, liberum illum falso tribui Cypriano, quum re vera sit Nuyariani, ut Errat: omnes convenient. Ceterum quaque possum illa omnia, quæ ex eodem libro opponuntur, benigna interpretatione salvant, data usdicem respondeo, quæ oppositis contraria Tertullianum data est.*

Laetantius lib. 4. c. 29. sibi objicit ex Gentilibus: *Fortasse quarat aliquis, quomodo unus Deum nos unum colere dicatur, duos tamen esse assertoramus, Deum Patrem, & Deum Filium. Et responderet: Cum dicimus Deum*

Patrem,

Patrem, & Deum Filium, non diversum dicimus, nec utrumque secernimus, quia nec Pater sine Filio esse potest, nec Filius a Pater separari; siquidem nec Pater sine Filio nuncupari, nec Filius potest sine Patre generari. Et postmodum concludit: *Cum igitur & Pater Filium facias, & Filius Patrem, una utrique mens, unus spiritus, una substantia est.* Multa sunt, quae Lactantio a Socinianis opponuntur. Verum omnia, quae opponuntur, vel condonanda sunt Viro, qui fuit quidem Rhetor, & Orator eximius, ac dilectissimus, at non Theologus; vel dicendum est cum alii, fuisse ab Hæreticis supposita, & adulterata, præcipue lib. 1. c. 9., & lib. 4. c. 8.; vel denique esse benigna interpretanda, præcipue quam nuper allatis ejus verbis mentem suam manifestissime aperiat, & si quid alibi contrarium scribas, cohærenter ad hæc verba, justissimum quidem est, ut exponantur simul, & explicentur.

Manutius Felix fuit etiam Cypriano antiquior, & contra Idololatras scribens unitatem Dei proficitur in suo Dialogo cum Ostatio: *Nec nomen Deo querendum, quia fidelis est.* Et postmodum scribit, Christum esse Deum, & uii Deum a Christianis coliri.

Quod religione nostra homines noxiū, & errorē adscribitis, longe de vicinia veritatis erratis, qui putatis, Deum credi, aut meruisse noxiū, aut potuisse terrenum. Si igitur negat, Christum fuisse noxiū, aut terrenum: ergo farcerit esse Deum. Si credidisset enim, Verbum non esse Deum, aut Christum, illud aperite negasset; sicut negavit, Christum fuisse noxiū, aut terrenum.

Arnobius lib. 1. aduersus Gentes scribit: *Christum aequaliter bonis, malisque subvenisse; & rationem reddens, subdit: Hoc est enim proprium Dei veri, potentiaque regalis, benignitatem suam negare nulli.* Post quæ descendit ad aperte ostendendam Patris, Filiique, divinitatem his aliis verbis in codem libro: *Deus ille sublimis, Deus radice ab intima, Deus ab incognitis regnus, & ab omnium Principi Deus hospitator est misericordia. Et lib. 2. apertioribus verbis Christi divinitatem prædicat: Et ideo Christus, licet vobis iustitia, Deus: Deus, inquam, Christus: Hoc est enim sepe dicendum, ut Infidelium difficultas, & dirumpatur, auditus: Dei principis iugnone loquens sub hominis forma.*

DISSERTATIO CXV.

De Arianeæ Hæresi origine, ortu, & progressu; de variis illius Sectis; de Conciliis, & Conciliabulis, in quibus, aut damnata, aut palliata, fuit; & de illis, qui eidem, vel calamo, vel ense, patrocinati sunt; deque illis, qui contra eandem bellum implacabile gesserunt.

Riana Hæresi, ut ex ipsomet nomine innoscet, Arium habuit auctorem. Arius in Lybia fortius est natale folum; in ea felicer Lybia, quæ Egypto est vicina, & Alexandria contributa: propter quod Conflantinus, teste Socrate lib. 1. hist. c. 19., Arium Alexandrinum appellat.

Corporis forma, & habitus specie, humilis apparebat, gravis, modestus; ac morum elegancia, comes, dulcis, urbanus. Primus fuit schismaticus; nam, quum adhuc Diaconus esset, adhæsisit Melierio, Lycopolitano in Thebaide Episcopo, qui, quod

depositus a Petro, Alexandrinus Episcopo, fuisse, propterea quod Idolis in Diocletiani persecutione sacrificaverat, schisma composuit. Postmodum Arius ab Achilla, qui in cathedra alexandrina Petri successor fuit, reconciliarius Ecclesiam fuit, & Presbyter ordinatus. Hoc modo rem narrat Du-Hamel; at Natalis Alexander refert, quod ex schismate conseruit, a Petro Alexandrino Diaconus est ordinatus. Et quia deinde Petrus fauores Melierii excommunicaverat, & eis prohibuerat, ne baptismum administrarent, & cetera ecclesiastica munera exercearent, Arius contra Petri ordinationem inclamavit, &

obloquutus est ; & propterea fuit ab eodem ex Ecclesia pulsus .

Baronius ad ann. 310. n. 4. & 5. narrat ex Actis S. Petri Alexandrini , quæ in latum traustulit Anastasius Bibliothecarius ; quod Arius petens a Petro , qui erat in carcerebus ob fidei confessionem , & proximus martirio , ut cum in communionem resiliueret ; a Christo , noctu Petru apparteni , velle disculpa , fuit offensus , ut causa discussione illius ; cinqe dicente : Arius mibi fecit . Præcave omnino ne cum in communionem recipias . Quia potius iubato Achilla , & Alexander , Presbyteris , qui post tuum exitum regnari sunt Ecclesiæ meam , ne cum in communionem recipiant . At Alexander in sec. 4. c. 3. ar. 3. §. 1. scribit , visionem , & acta ipsa , in quibus refertur , suspecta esse Eruditus ; quod & ipse singulari Dissertatione confirmat .

Gelasius Cyzicus reserat , Arium a S. Alexander , Alexandrinæ Episcopo , fuisse Presbyterum ordinatum , atque Ecclesiæ Baukalensi regimini prefectum . At posui fides danda est S. Epiphanio , qui hæret. 69. assertit , cum fuisse ac Achilia in communionem suscepimus , ac Presbyterum factum . Achilla in alexandrino throno Alexander succedit ; ejus electioni dicit Philostorgius , historicus arianus lib. 2. c. 3. Arium fuisse libertissime suffragium . At non ita res est , ut assertit Theodoretus lib. 1. hist. c. 2. , & lib. 4. hæretie . fabul. c. 1. ipsem enim Arius regimen alexandrinum ambebat , & negre tulit , ut Alexander sibi preferretur . Hinc factum est , quod Alexander , conciones habenti , detrahere , & infundare , incepit ; & quum Alexander aliquando dixisset . Filium esse Parii sequalem , ac ejusdem cum eo substantiæ ; Arius non solum cum clam objurgare non erubuit , verum quoque palam , & apertissime , suggestivit , afferens , Verbum ex nihilo fuisse creatum , & ex natura sua mutabile esse . Hæc prima Arianae Hæresis origo ; hæc impii erroris primordia ; quibus primo dicebat , solum Patrem esse Deum , & deinde Verbum Dei pessime quidem habebat . Sic legitur in Acti Taleja , cuius fragmentum referat Athanasius in epist. de Synodis Ariani , & Seleucis . Solum ingentium , solum aeternum , solum nullo principio inseparabile , solum verum , solum immortalitate præditum , solum sapientem , solum bonum , qui genuit Filium unigenitum ante tempora eterna , per quem secula condidit . Post quæ hæc alia subdat verba . Filium esse creaturam Dei

perfectam , sed tamen non ut aliquid ex creaturis , non esse ydænum Patri consubstantiale ; voluntate Dei ante tempora conditum , non esse coactus sumus Patri ; neque Patris naturam , ut tu se es , cognoscere , nec suam ipsius ; alienam , externamque esse a Patre quantum ad substantiam ; ex non extantibus factum esse , & idcirco , si quis tempus , quando non erat ; Verbum mutabilitati obnoxium esse , ac in liberu ejus arbitrio suisse , quæcum vellet , bonum permanere . Deum porro , cum præcognosceret eum bonus futuram , anticipans illi banc gloriam dedisse , quam homo postmodum ex virtute mereretur ; ipsum prouide participata gratia Deum fieri ; ut reliquos omnes , sic & ipsum , tunc tenus Deum vocari . Leguntur pariter hæc verba in epist. Discipulorum Arii ad Alexandrum , Alexandria Episcopum , quam idem Athanasius refert cit. loc. , in epist. synodie . Concilii Nicæni ad Ecclesiam Alexandrinam , quam Socrates affert lib. 1. c. 6. , & alibi .